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第十三章 税务行政法制

2017《税法》高频考点：税务行政处罚

我们一起来学习 2017 年注册会计师《税法》高频考点：税务行政处罚。本考点属于注会《税

法》第十三章税务行政法制第一节税务行政处罚的内容。

【内容导航】

1.税务行政处罚的设定和种类

2.税务行政处罚的主体

3.税务行政处罚的程序及执行

【考频分析】

考频：★

复习程度：熟悉本考点，注意客观题的考查。

【高频考点】税务行政处罚

（一）税务行政处罚的设定和种类

1.税务行政处罚的设定

（1）全国人民代表大会及其常务委员会可以通过法律的形式设定各种税务行政处罚。

（2）国务院可以通过行政法规的形式设定除限制人身自由以外的税务行政处罚。

（3）国家税务总局可以通过规章的形式设定警告和罚款：对非经营活动中的违法行为设定

罚款不得超过 1000 元；

对经营活动中的违法行为：

（1）有违法所得的，设定罚款不得超过违法所得的 3 倍，且最高不得超过 30000 元；

（2）没有违法所得的，设定罚款不得超过 10000 元；超过限额的，应当报国务院批准。

2.税务行政处罚的种类

（1）罚款。

序号 考点 考频

考点一 税务行政处罚 ★

考点二 税务行政复议 ★★

考点三 税务行政诉讼 ★
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（2）没收非法所得。

（3）停止出口退税权。

（二）税务行政处罚的主体

税务行政处罚的实施主体主要是县以上税务机关。各级税务机关的内设机构、派出机构不具

处罚主体资格；税务所可以实施罚款额在 2000 元以下的税务行政处罚。

（三）税务行政处罚的程序及执行

1.简易程序：

适用条件：一是案情简单、事实清楚、违法后果比较轻微且有法定依据应当给予处罚的违法

行为；二是给予的处罚较轻，仅适用于对公民处以 50 元以下和对法人或其他组织处以 1 000

元以下罚款的违法案件。

2.一般程序：调查与审查；听证；决定

听证的范围是对公民作出2000元以上或者对法人或其他组织作出10000元以上罚款的案件。

除涉及国家秘密、商业秘密或者个人隐私的不公开听证的以外，对于公开听证的案件，应当

先期公告案情和听证的时间、地点并允许公众旁听。

3.执行

税务机关对当事人作出罚款行政处罚决定的，当事人应当在收到行政处罚决定书之日起 15

日内缴纳罚款，到期不缴纳的，税务机关可以对当事人每日按罚款数额的 3%加处罚款。

2017《税法》高频考点：税务行政复议

我们一起来学习 2017 年注册会计师《税法》高频考点：税务行政复议。本考点属于注会《税

法》第十三章税务行政法制第二节税务行政复议的内容。

【内容导航】

1.税务行政复议的受案范围

2.税务行政复议管辖

3.税务行政复议审查和决定

4.税务行政复议和解与调解

【考频分析】

考频：★★

复习程度：熟悉本考点。

【高频考点】税务行政复议
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（一）税务行政复议的受案范围

内 容 具体项目

税务机关作出的征税行

为

具体行政行为：确认纳税主体、征税对象、征税范围、减税、免

税及退税、适用税率、计税依据、纳税环节、纳税期限、纳税地

点以及税款征收方式等具体行政行为，征收税款、加收滞纳金及

扣缴义务人、受税务机关委托征收的单位作出的代扣代缴、代收

代缴、代征行为等

行政许可、行政审批 ——

发票管理行为 发售、收缴、代开发票

税收保全措施、强制执

行措施

税收保全措施：（1）书面通知银行或者其他金融机构暂停支付存

款；（2）扣押、查封商品、货物或其他财产

强制执行措施：（1）书面通知银行或者其他金融机构从其存款中

扣缴税款；（2）拍卖扣押、查封的商品、货物或其他财产

行政处罚行为 （1）罚款；（2）没收财务非法所得；（3）停止出口退税权

不依法履行下列职责的

行为

（1）颁发税务登记；（2）开具、出具完税凭证、外出经营活动税

收管理证明；（3）行政赔偿；（4）行政奖励；（5）其他不依法履

行职责的行为

资格认定行为 ——

不依法确认纳税担保行

为
——

政府信息公开工作中的

具体行政行为
——
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纳税信用等级评定行为 ——

通知出入境管理机关阻

止出境行为
——

其他 ——

（二）税务行政复议管辖

1.对各级国家税务局的具体行政行为不服的向其上一级国家税务局申请行政复议。

2.对各级地方税务局的具体行政行为不服的可以选择向其上一级地方税务局或者该税务局

的本级人民政府申请行政复议。

3.对国家税务总局作出的具体行政行为不服的，向国家税务总局申请行政复议。对行政复议

决定不服，申请人可以向人民法院提起行政诉讼，也可以向国务院申请裁决，国务院的裁决

为终局裁决。

4.对下列税务机关的具体行政行为不服的，按照下列规定申请行政复议：

（1）对计划单列市国家税务局的具体行政行为不服的，向国家税务总局申请行政复议；

对计划单列市地方税务局的具体行政行为不服的，可以选择向省地方税务局或者本级人民政

府申请行政复议。

（2）对税务所（分局）、各级税务局的稽查局的具体行政行为不服的，向其所属税务局申请

行政复议。

（3）对两个以上税务机关共同做出的具体行政行为不服的，向共同上一级税务机关申请行

政复议；对税务机关与其他行政机关共同做出的具体行政行为不服的，向其共同上一级行政

机关申请行政复议。

（4）对被撤销的税务机关在撤销以前所做出的具体行政行为不服的，向继续行使其职权的

税务机关的上一级税务机关申请行政复议。

（5）对税务机关做出逾期不缴纳罚款加处罚款的决定不服的，向作出行政处罚决定的税务

机关申请行政复议。但是对已处罚款和加处罚款都不服的，一并向作出行政处罚决定的税务

机关的上一级税务机关申请行政复议。

【提示】上述（2）、（3）、（4）、（5）项所列情形之一的，申请人也可以向具体行政行为发生

地的县级地方人民政府提交行政复议申请，由接受申请的县级地方人民政府依法转送。

（三）税务行政复议审查和决定
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1.复议机关应当自受理申请之日起 60 日内做出行政复议决定。情况复杂，不能在规定期限

内做出行政复议决定的，经复议机关负责人批准，可以适当延长，并告知申请人和被申请人；

但延长期限最多不超过 30 日。

2.税务行政复议的中止与终止的情形。

3.行政复议决定书一经送达，即发生法律效力。

（四）税务行政复议和解与调解

申请人和被申请人在行政复议机关做出行政复议决定以前可以达成和解，行政复议机关也可

以调解：

1.行使自由裁量权做出的具体行政行为，如行政处罚、核定税额、确定应税所得率等。

2.行政赔偿。

3.行政奖励。

4.存在其他合理性问题的具体行政行为。

2017《税法》高频考点：税务行政诉讼

我们一起来学习 2017 年注册会计师《税法》高频考点：税务行政诉讼。本考点属于注会《税

法》第十三章税务行政法制第三节税务行政诉讼的内容。

【内容导航】

1.税务行政诉讼管辖

2.税务行政诉讼的受案范围

3.税务行政诉讼的起诉和受理

4.税务行政诉讼的审理和判决

【考频分析】

考频：★

复习程度：熟悉本考点。

【高频考点】税务行政诉讼

（一）税务行政诉讼的管辖

1.级别管辖

2.地域管辖：分为一般地域管辖和特殊地域管辖。

3.裁定管辖：是指人民法院依法自行裁定的管辖，包括移送管辖、指定管辖及管辖权的转移

三种情况。
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（二）税务行政诉讼的受案范围

1.税务机关作出的征税行为——复议前置；

2.税务机关作出的责令纳税人提交纳税保证金或者纳税担保行为；

3.税务机关作出的行政处罚行为；

4.税务机关作出的通知出境管理机关阻止出境行为；

5.税务机关作出的税收保全措施；

6.税务机关作出的税收强制执行措施；

7.认为符合法定条件申请税务机关颁发税务登记证和发售发票，税务机关拒绝颁发、发售或

者不予答复的行为；

8.税务机关的复议行为。

（三）税务行政诉讼的起诉和受理

1.在税务行政诉讼等行政诉讼中，起诉权是单向性的权利，税务机关不享有起诉权，只有应

诉权，即税务机关只能作为被告；与民事诉讼不同，作为被告的税务机关不能反诉。

2.对税务机关的征税行为提起诉讼，必须先经过复议；对复议决定不服的，可以在接到复议

决定书之日起 15 日内向人民法院起诉。

对其他具体行政行为不服的，当事人可以在接到通知或者知道之日起 15 日内直接向人民法

院起诉。

（四）税务行政诉讼的审理和判决

1.维持判决；

2.撤销判决；

3.履行判决；

4.变更判决。


